
                                                     
REGIONE SICILIANA

PRESIDENZA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEGLI AFFARI EXTRAREGIONALI

              IL DIRIGENTE GENERALE

Oggetto: Affidamento  dell’incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e
Protezione di cui al D.L.vo n. 81/08 e s.m.i., compreso l'aggiornamento del
documento di valutazione dei rischi e la supervisione del piano d'emergenza,
previa valutazione di rischi specifici, per entrambe le sedi del Dipartimento in
Palermo ed in Roma.
Importo complessivo dell’impegno di spesa: € 6.344,00.
Cap. 130318. CIG Z752DEA4C6.

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTE le leggi  ed il regolamento sulla contabilità dello Stato;
VISTA la L.R. 8 luglio 1977, n. 47 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE le leggi regionali 29 dicembre 1962, n.28 e 10 aprile 1978, n. 2;
VISTO il  D.lgs.  23  giugno  2011  n.  118   e  ss.mm.ii.  concernente  “Disposizioni  in  materia  di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42.”;

VISTO il  D.M.  3  aprile  2013  n.55  inerente  il  Regolamento  in  materia  di  emissione,  trasmissione  e
ricevimento delle fatture elettroniche;

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,”Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per
il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e fornitu-
re” ; 

VISTA la  legge  regionale  15  maggio  2000,  n.10  e  ss.mm.ii,  concernente  la  disciplina  del  personale
regionale  e l’organizzazione degli  uffici  della  Regione e  in  particolare  l’art.7,  che disciplina i
compiti dei Dirigenti di strutture di massima dimensione;

VISTA la  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.19,  recante  “Norme  per  la  riorganizzazione  dei
Dipartimenti  Regionali.  Ordinamento  del  Governo  e  dell'Amministrazione  della  Regione” e
relativo regolamento di attuazione emanato con decreto del Presidente della Regione 5 dicembre
2009 , n.12 e ss.mm.ii;

VISTO il D.P. Reg. 27 giugno 2019, n.12 con il quale è stato emanato il regolamento di attuazione del
Titolo II della L.R. n.19/2008. Rimodulazione degli assetti organizzativi  dei Dipartimenti regionali
ai sensi dell’articolo 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto
del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n. 6 e ss. mm.ii.;

VISTA    la normativa antimafia di cui al D.Lgs. n. 159 del 6/09/2011 e ss.mm.ii.;
VISTA la legge 12 maggio 2020, n. 9 “Legge di stabilità regionale”;
VISTA la legge 12  maggio 2020, n. 10 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2020-

2022”.
VISTA la Delibera di Giunta n. 172 del 14/05/2020 avente ad oggetto “Bilancio di previsione della Regione

Siciliana 2020/2022. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione
del  Documento  tecnico  di  accompagnamento,  Bilancio  finanziario  gestionale  e  Piano  degli
indicatori”;

VISTO il  D.P.R.S.  19  giugno  2020  n.  2807  con  cui  il  Presidente  della  Regione  Siciliana  conferisce
l’incarico  di  Dirigente  generale  del  Dipartimento  degli  Affari  Extraregionali  all’ing.  Maurizio
Cimino;

VISTA   la L.R. n. 6 del 07/03/1997 ed in particolare il comma 3 dell’art. 35, così come modificato dall’art.
11 della L.R. n. 10 del 15/05/2000, che individua nel Dirigente generale del Dipartimento degli
Affari Extraregionali, la figura del Datore di lavoro ai sensi del decreto legislativo n. 81 del 8 aprile
2008 e ss.mm.ii..;

D.D.G. n. 47/D.A.E.  del 1 settembre 2020 



VISTO   il  decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i.,  ed in particolare il  comma 1 lettera a)  e b)
dell’art.  17 il quale prevede che il Datore di lavoro non può delegare le seguenti attività:  a)  la
valutazione di tutti i rischi con la conseguente elaborazione del documento previsto dall’articolo
28; b) la designazione del responsabile del servizio di prevenzione e protezione dai rischi;

VISTO il D.D.G. n. 62 del 19/11/2019 con cui Dirigente generale pro - tempore del Dipartimento degli
Affari  Extraregionali  individua  il  Dott.  Antonio  Catania,  nato  a  Palermo il  14/08/1951,  come
Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione del Dipartimento Regionale degli Affari
Extraregionali, per entrambe le sedi di Palermo e Roma, giusta nota, prot. n. 9170 del 15/11/2019,
firmata per accettazione in data 18/11/2019;

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale prevede
che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in
conformità ai propri ordinamenti, decretino e/o determinino di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;

VISTO  il preventivo offerto dal Dott. Antonio Catania in data 18/11/2019, sottoscritto dal R.U.P. e allegato
alla nota prot. n. 9170 del 15/11/209 pari ad € 2.500,00 per un anno, oltre i contributi previdenziali
al 4% e l’incidenza I.V.A. di legge, per un costo annuo di € 3.172,00 e quindi per per un importo
complessivo per 2 anni pari a € 6.344,00;

VISTO  l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/16 che prevede, per l’affidamento di lavori e/o servizi  di
importo  lordo  inferiore  alla  soglia  di  €  40.000,00,  la  possibilità  di  ricorrere  alla  procedura  di
affidamento diretto ad un unico operatore economico, anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici,  in possesso dei requisiti di idoneità morale, capacità tecnico-professionale
ed  economico-finanziaria  prescritta  per  prestazioni  di  pari  importo  affidate  con  le  procedure
ordinarie di scelta del contraente e in grado di risolvere le criticità nel più breve tempo possibile,
nel rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento;

VISTO  il comma 130 dell'articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) che ha
modificato l'articolo l, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per
non incorrere nell'obbligo di utilizzo del MEPA per gli acquisti della P.A., da euro 1.000,00 a euro
5.000,00 (diconsi cinquemila);

VISTO l'art. 31, del precitato D.Lgs. n. 50 del 18 aprile 2016 e s.m.i., il quale impone, al comma 1, che per
ogni  singola  procedura  per  l’affidamento  di  un  appalto,  la  Stazione  Appaltante  nomini  un
Responsabile del Procedimento avente, tra l’altro, competenze professionali adeguate in relazione
ai compiti per cui è nominato; 

CONSIDERATO che le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria,
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con
la delibera A.N.A.C. n.  1097 del 20/10/2016, prevedono, per acquisizioni  di beni  e servizio di
modico valore, la possibilità di utilizzare la Determina a contrarre o Atto equivalente;

CONSIDERATO che il tecnico, già individuato per l’affidamento dell'incarico di Responsabile del Servizio di
Prevenzione e Protezione del Dipartimento Regionale degli Affari Extraregionali, per entrambe le
sedi di Palermo e Roma, giusta D.D.G. n. 62 del 19/11/2019, è il Dott. Antonio Catania, nato a
Palermo il 14/08/1951; 

RITENUTO di poter affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs 50/16, al Dott. Antonio Catania,
libero professionista, nato a Palermo (PA) il 14/08/1951 ed ivi residente in via Luigi Zancla n° 14,
Partita  IVA n.  06471520822,  oltre  all'incarico  di  Responsabile  del  Servizio  di  Prevenzione  e
Protezione ex D.L.vo n. 81/08 e s.m.i., per entrambe le sedi di Palermo e Roma, giusta D.D.G. n.
62 del 19/11/2019, anche quello per l'aggiornamento del Documento di Valutazione dei Rischi e la
supervisione del piano d'emergenza, previa valutazione di rischi specifici, per gli anni 2020 e 2021;

ACCERTATA  la  disponibilità  economica  sul  pertinente  capitolo  di  spesa  130318  della  Rubrica  del
Dipartimento degli Affari Extraregionali per gli esercizi finanziari 2020 e 2021 nel vigente bilancio
di previsione 2020-2022;

RITENUTO necessario dover assume l’impegno di spesa sul capitolo n. 130318 del bilancio della Regione
Siciliana – ess. finn. 2020 e 2021, a favore del Dott. Antonio Catania, libero professionista, nato a
Palermo (PA) il 14/08/1951 ed ivi residente in via Luigi Zancla n° 14, Partita IVA n. 06471520822,
CIG n. Z752DEA4C6, per un importo pari a € 5,000,00 (cinquemila/00), come quota imponibile, €
200,00 (duecento/00) per contributi previdenziali ed € 1.144,00 (millecentoquarantaquattro/00) per
IVA al 22%, per un importo complessivo di € 6.344,00 oltre che lo svolgimento dell'incarico di che
trattasi;

RAVVISATA l'urgenza di provvedere trattandosi di adempimenti di legge connessi alla sicurezza sui luoghi di
lavoro di cui al D. Lgs. n. 81/08 e ss.mm.ii.;



D E C R E T A

ART. 1 Di nominare Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. nonchè Diret-
tore dell'Esecuzione del Contratto di cui al presente affidamento, nel rispetto delle linee guida attua-
tive predisposte dall'A.N.A.C., il Dirigente dell'Area Affari Generali,  dott.ssa Rosalia Pullara; in
particolare il R.U.P. svolgerà tutti i compiti previsti dal comma 4 del detto articolo, compresa quella
di  Direttore  dell'Esecuzione  del  Contratto,  nel  rispetto  delle  linee  guida  attuative  predisposte
dall'A.N.A.C. e procederà alla definizione di tutti gli atti tecnico-amministrativi necessari alla defi-
nizione della prestazione di che trattasi;

ART. 2 Di autorizzare l'affidamento diretto ex art.  36, c. 2, lett. a), D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  al Dott.
Antonio Catania,  libero professionista, nato a Palermo (PA) il 14/08/1951 ed ivi residente in via
Luigi Zancla n° 14, Partita IVA n. 06471520822, CIG n. Z752DEA4C6,  oltre che per lo svolgimen-
to dell'incarico  di  Responsabile del  Servizio di  Prevenzione e  Protezione ex D.L.vo n.  81/08 e
s.m.i., giusta D.D.G. n. 62 del 19/11/2019, anche quello per l'aggiornamento del Documento di Va-
lutazione dei Rischi e la supervisione del piano d'emergenza, previa valutazione di rischi specifici,
per entrambe le sedi di Palermo e Roma, il tutto in relazione agli anni 2020-2021,  per una spesa
complessiva per entrambi gli anni pari ad € 6.344,00, di cui € 5.000,00 quale imponibile, € 200,00
(duecento/00) per contributi previdenziali ed € 1.144,00 (millecentoquarantaquattro/00) per IVA al
22%;

ART. 3 Con riferimento agli  oneri derivanti  dall’affidamento di  cui  all’art.  precedente,  di  impegnare la
somma complessiva di € 6.344,00 (seimilatrecentoquarantaquattro/00), IVA ed oneri previdenziali
compresi, che viene così suddivisa:
- € 3.172,00 (tremilacentosettantadue/00) a valere sull’E.F. 2020;
- € 3.172,00 (tremilacentosettantadue/00) a valere sull’E.F. 2021;
sul capitolo di bilancio 130318 (Spese per servv. san. per l’attuazione delle disposizioni di cui al
D.L.vo n° 81/2008) - Amministrazione 1 - Rubrica 6 - Dipartimento Affari Extraregionali, a favore
del professionista sopra indicato.
Cod. transazione elementare U.1.03.02.18.001

ART. 4 Di dare atto che il rapporto contrattuale tra l’Amministrazione ed il Professionista verrà perfeziona-
to con la stipula di apposito disciplinare d’incarico in forma di scrittura privata ai sensi dell'art. 32,
c. 14, D.L.vo n. 50/2016 e s.m.i.;

ART. 5 Il  presente  Decreto  sarà  trasmesso  alla  Ragioneria  Centrale  per  la  Presidenza  per  il  visto  di
competenza, previa pubblicazione per esteso sul sito istituzionale della Regione siciliana entro 7
giorni dall'emissione, a pena di nullità dell’atto, ex art. 98, c. 6, L.R. n. 9/2015.

            IL DIRIGENTE GENERALE


	PRESIDENZA

		2020-09-01T12:20:39+0200
	MAURIZIO CIMINO




